
 

 

 

 

 

 

 АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.12.2022 № 1600 

г. Кирово-Чепецк 

       О внесении и утверждении изменений в Положение «О порядке и 

размерах возмещения расходов, связанных со служебными 

командировками в пределах территории Российской Федерации и на 

территории иностранных государств, работникам администрации 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области и работникам муниципальных учреждений муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области»  

 

        В соответствии со статьей 168 Трудового кодекса Российской 

Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 

13.10.2008 № 749 «Об особенностях направления работников в служебные 

командировки», учитывая приказ Минфина России от 15.06.2020 № 103н «О 

внесении изменений в приложения № 1 - 5 к приказу Министерства финансов 

Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм 

первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, 

применяемых органами государственной власти (государственными 

органами), органами местного самоуправления, органами управления 

государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению»,  администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

         1. Внести и утвердить  изменения в  Положение «О порядке и размерах 

возмещения расходов, связанных со служебными командировками в пределах 

территории Российской Федерации и на территории иностранных государств, 

consultantplus://offline/ref=37BFB37624069E4B4ABF7D29BD21D230FB7B750FD043BBACE17C129F0725633B65D99EB7B15A987Ex416N


работникам администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области и работникам муниципальных учреждений 

муниципального образования   «Город  Кирово-Чепецк»  Кировской  области»,  

утвержденное постановлением администрации муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 22.12.2014 № 2032  (с 

изменениями, внесенными и утвержденными  постановлениями 

администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 

Кировской области от 12.01.2015 № 4, от 19.01.2015 № 21, от 31.08.2015 № 

1902, от 27.07.2022 № 812, от  23.12.2022 № 1555) следующие изменения: 

1.1. В разделе 2: 

1.1.1. Подпункт 2.1.5 пункта 2.1 признать утратившим силу. 

        1.1.2.  Подпункт 2.2.3 пункта 2.2 изложить в следующей редакции: 

 «2.2.3. Фактический срок пребывания работника в командировке 

определяется по проездным документам, представляемым работником по 

возвращении из командировки. 

В случае проезда работника на основании решения работодателя к месту 

командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте, 

на транспорте, находящемся в собственности работника или в собственности 

третьих лиц (по доверенности), фактический срок пребывания в месте 

командирования определяется по документам, подтверждающим 

использование указанного транспорта для проезда к месту командирования и 

обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитанции, кассовые чеки и 

иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта). 

В случае отсутствия проездных документов фактический срок 

пребывания работника в командировке работник подтверждает документами 

по найму жилого помещения в месте командирования. При проживании в 

гостинице указанный срок пребывания подтверждается квитанцией 

(талоном) либо иным документом, подтверждающим заключение договора на 

оказание гостиничных услуг по месту командирования, содержащим 

сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в 

consultantplus://offline/ref=1C2D8670CEDDFD4C98E932540082522259C4DCE5AB6F783042369C3D2466A969B86EB3A4C693A72408C9EB34A0D9AE4BDA9364C3DB08910DuBL7K


Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 

Российской Федерации от 18.11.2020 № 1853. 

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого 

помещения либо иных документов, подтверждающих заключение договора 

на оказание гостиничных услуг по месту командирования, в целях 

подтверждения фактического срока пребывания в месте командирования 

работником представляются служебная записка и (или) иной документ о 

фактическом сроке пребывания работника в командировке, содержащий 

подтверждение принимающей работника стороны (организации либо 

должностного лица) о сроке прибытия (убытия) работника к месту 

командирования (из места командировки). 

1.1.3. Абзац 1  подпункта 2.3.1  пункта 2.3  изложить в следующей 

редакции: 

«На основании распоряжения (приказа) о командировании, Решения о 

командировании на территорию Российской Федерации или изменения 

Решения о командировании на территорию Российской Федерации 

работнику выдается денежный аванс в рублях путем его перечисления на 

карточный счет работника и возмещаются следующие расходы:». 

1.2. В пункте 3.2  раздела 3: 

1.2.1. Пункт 3.2.6 изложить в следующей редакции: 

   «3.2.6. Предельные расходы по найму жилого помещения при 

направлении работников в командировки на территории иностранных 

государств, подтвержденные соответствующими документами, возмещаются 

в размерах, определяемых постановлением Правительства Российской 

Федерации  от 22.08.2020 № 1267 «Об установлении предельных норм 

возмещения расходов по найму жилого помещения при служебных 

командировках на территории иностранных государств федеральных 

государственных гражданских служащих, военнослужащих, проходящих 

военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, 

федеральных органах исполнительной власти и федеральных 



государственных органах, в которых федеральным законом предусмотрена 

военная служба, работников, заключивших трудовой договор о работе в 

федеральных государственных органах, работников государственных 

внебюджетных фондов Российской Федерации, федеральных 

государственных учреждений и признании утратившим силу пункта 10 

постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 2005 г. 

№ 812». 

1.2.2. Подпункт 3.2.7 после слов «настоящего Положения» дополнить 

словами «, на основании распоряжения (приказа) о командировании, 

Решения о командировании на территорию иностранного государства  или 

изменения Решения о командировании на территорию иностранного 

государства.».  

1.3. В пункте 4.1  раздела 4  слова «авансовый отчет» заменить 

словами «отчет о расходах подотчетного лица». 

1.4. Приложение к Положению «О порядке и размерах возмещения 

расходов, связанных со служебными командировками в пределах территории 

Российской Федерации и на территории иностранных государств, 

работникам администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области и работникам муниципальных учреждений 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 

признать утратившим силу. 

2. Настоящее постановление вступает в  силу 01.01.2023.  

Первый заместитель 

главы администрации  И.А. Гагаринов 
 

 


